

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



## Götheborgske

## Spionen.

---

 Söndagen, den 22 Juli, 1769.
 

---

Bättre at icke göra en Borgerlig Lag, än blottställa den för et allmänt fördrag och öfverträdelse, som det skedd med vår Tjenstehjons stadga. Denna tillåter nu två nio flytte-tider om året, Påsk och Michelsmånad; skal ändtelig wis flyttningstid vara; männe icke en om året, såsom Midsommar, woro, så för Städerna som Landet nyttigare. Lagen säger Kyndelsmånad och Larsmånad-tiderna vara Laglige städje-tider; men bruket har i det stället längesedan infört Jule- och Midsommars-tiden; at den som wille lyda Lag, och först på Laglige städje-tiderna wäntade städja tjenstehjon, fingo såkert inga, eller odugelige och ofunnige, som ingen wille hafwa; woro då icke bättre, at och Lagen lämpade sig efter bruket, och afwen antog de twänne sistnämde städje-tider? Ziönde Budet woro nog, skulle man troka, en säker barriere mot all lömskhet och neddrighet

drighet ä de städjandes sida; men säfångt, änsfont ibland Christna, men större delen sädane, som från den stund de kommit til Husbonde wäldet, gerna låta Catechesen, sasom en för Herre och Fru sjelf altför enfaldig bok, gå til barne-kamaren och köket, til bruk för barn och sludder. När altså tjenstehjions stadgan i de nämde delar icke hållas; woro det då icke bättre at aldeles ingen sådan stadga hafwa? Tjenstehjon äro, äfwen som deras Husbönder, fria undersätare; låt de se näre med de förre öfwerenskomma om tid, lön, städja m. m. som de bäst gitta. Låt dem uprätta skrifteliga contracter om och när de så wilja; och Lagen med prompt justice hålla hand öfwer, at fel mot contracterne, de wære sig ä Husbondes eller tjenstehjions sida, blifwa beifrade. Ingen christelig och förständig Husbonde saknar godt tjenstefolk; och skola desse twingas, så göra de gagnet därest, och äro ej maten, mindre lön wärde, och minst wärde, at man med tråtor skal draga för deras skul öfta förbannelser öfwer sina hushåll.

### Kyrko-tidningar.

3 Domkyrko-Församlingen födde 1 Gosse och 3 Flickobarn. Döde Capit. Herr Jacob von Utsall, 85 år, af älderdom: Pigan Anna

Anna Persdotter, 35 år, af lungfot: Lådemakare: Gesällen And. Ahlgvist, 52 år, af lungfot: Klådemakaren Joh. Apelman, 62 år, af färande sjukdom: Brandwaktskarlen Joh. Bomans hustru, Ingrid Boman, 30 år, af hetsig feber, och 1 barn af trösken.

Rektor Scolå i Falkenberg, Herr Candid. Birger Solen, är den 17 i denna månad med ödden afleden.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegatans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

### Rundgörelser.

Med sista påst hafwer Ost-Indiska Compagniet haft bref ifrån des Skepp Riksens Ständer, dat. Cap den 31 nästledne Martii, med den behageliga tidning, at det samma, jämte des Besättning, då war uti godt tillstånd, och om några dagar årnade des resa fortättta.

Samtelige Herr Directeuren Grubbs härwarande Creditorer samt Commissionairer, anmodas härigenom at nästkommande Tisdag den 25 innewarande, kl. half 12 föremiddagen, sammantråda på långkamaren, til öfverläggande med Curatorerne om några angelägna ärender, och behagade de observera, at de fränwarande komma at åtnögas med de närvarandes beslut.

På Statbergiska Boktryckeriet Lemnas underrättelse om efterstående, som för billigt köp kan bekommas, nämligen: Alla till en nödig Theori uti Navigationen hörande Skrifter och papper samt böcker, tillika med alla till praxin erforderliga så wäl böcker, som instrumenter och sjö-chartor af flere sorter. Instrumenterne äro både fullkomliga och af den accurataste Engelska sorten försedde med fouteral. Sjö-chartorne bestå dels af de 6 nyare Francka, som anses för de påliteligaste, försedde med behällit papper under och blå sidenband rundt om i kanterne; dels och uti en helt ny Engelsk sjö-spegel wäl inbunden i behällit band, och sedan försedd med nödigt öfverdrag af longeloths. En wäl arbetad sjelfwer-wärja med behör, och et tämmelig långt och wäl proportionerat rör med silfwer-knapp, arbetad i form af en fögel. Där finnes och Sireniä Engelska och Swenska Pericon, wäl conditionerad och bunden uti hwitt pergament.

Hos Herrar Joh. Hind. och Fred. Damm, finnes till köps, nyligen inkommen Nytt talg, af bästa sorten, till billigt pris.

Den 27 dennes kommer uppå denna Stadens Auctions-kamare, at försäljas stycketalg, diverse silfwer- och gull-pänningar samt silfwer medailler, och finnas i denna samling större delen utsökte och ganska rara sorter, som wid försälgningen kunna beses.

Hos Herrar G. Dahl och Comp., uti  
 Herr N. Mattsens hus på Holländarega-  
 tan finnes til köps nyligen inkommen extra  
 god Rysk talg emot billigaste pris.

Nyligen inkommet friskt Bitterwatr samt  
 Skånska hafregryn och kuming, som sälges  
 för billigt pris, hos Herr Anders Flobeck,  
 boende på sillegatan hos Madame Ahlberg.

Herr Olof Rommels samtelige Herrar  
 Creditorer behagade sammantråda nästkoma-  
 mande Måndag, eller den 24 Julii, Kl. 10  
 föremiddagen, uti Herr Rommels hus, då de  
 uteblifwande få åtnöjas med hwad de närwa-  
 rande besluta.

Den 28 dennes Kl. 10 föremiddagen kom-  
 mer, på denna Stadens Auctions-kamra-  
 re, til den måstbjudande at försäljas et parti  
 extra god Riga hampa, lin och linblår.

De som pränumererat på Charta-  
 wet, öfwer Ståbörha Ståderne, kunna nu på  
 Kongl. Post-Contoires afhemta Norrköpings,  
 Linköpings och Ödderköpings Chartorne,  
 emot pränumerations-sedelens upwisande.  
 Därstädes fås ock flere pränumerations-sed-  
 lar på samma verk til 2 Dal. Smt event-  
 plaret.

Utur et hus wid lilla hamnen, är en sielf-  
 werksed bortstulen, märkt med sult namn på  
 hela skafket, och årtalet 1744. Det lås-  
 was hederlig wedergålning, til dem som hån-  
 ne kan til råtta skaffa.

Om någon ämnar resa til Christianstad, eller någon annan nära wid belägen ort, och har beqvämighet för sällskap, som deltagar i skjutten, lemnas underrättelse om personer på Drucferiet.

En Pies trykt i Carlscrona, kallad, Olika Tankar wid en fråga om Rätta Foro, wid en ädömd afböns afläggande, til undvikande af Collision imellan Rikets högste Ambeten, och til bewarande af en Kongl. Öfwer Domstols wärdighet, heder och rätt. Allmänhetens ömdöme öfwerlemnade år 1769, finnes inbunden til köps, för 12 öre. Smt, hos Bokhandlaren Herr Johan Georg Lange,

På samma ställe finnes äfwen de små Almanachor för tillkommande år 1770.

En mycket märkwärdig och skön afhandling, innehållandes Wår Frälsares Jesu Christi lidandes och döds betraktelse, samt en Själs rätta seende i tron på sin korsfäste Frälsare, i anledning af Ebr. 12. v. 2. är nyligen från trycket på Swenska utkommen, och finnes til köps hos Bokbindaren H. Joh. Winberg och Sacar. Ekeroth för 8, 10 o. 12 styfwer, allt efter bandets godhet.

För några dagar sedan, under klådestorkningen på wallen, wid Konungsgatan och rammarne, eller och imellan Kyrko och Drottningegatorne, under det at kläder blefwo burne til mangel, blef et nytt Grunttimmers

lindtyg

skidtyg, med fint låröfvs ästvan, och rentäns-  
nings nedandel, förkommet; ehö antingen miss-  
tagit, eller hittat det samma, torde, för rätt-  
visan skull, anmäla sig hos ågarinnan, som  
mundteligen nämnes.

Imellan Gästgifyvare-gården Kärva och  
Staden är förleden Tisdags afton förlorad en  
blå klådes-kapperock, med hvita tenknappar,  
något sleten; ehö som samma uptaget hedre  
rättvisan och sig sjelf, at syndet på Tryckeriet  
angifwa, des omak skal hederligen blifwa  
förskyldt.

En förghld matsked märkt J. M. M. är för  
rätte egaren bortkommen, den samma har en  
wiß Person mistänkt, som om den ej återstäl-  
ler nämde sted, får skylla sig sjelf, om han hän-  
ne namngifwer.

Som Deconomiska Samlingar uti Sta-  
rabors Lån af H. M. Staf äro under präfs-  
sen, och någre ark redan färdige, hvilka kunna  
beses på Stakbergska Boktryckeriet; så emot-  
tages ännu pränumeration, med 1 Dal. G:mt,  
i Stockholm hos Bokhandl. H. J. E. Holm-  
berg, och i Göteborg hos Bokhand. och Bokb.  
H. J. Winberg, då detta arbete, som med  
det första blifwer färdigt, och kommer at be-  
stå af följande 18 paratiska Hushåls Under-  
rättelser: 1) Om Jordpärons plantering, nyt-  
ta och bruk. 2) Beskrifning om Eletråns  
Plantering af Allon. 3) Huru Gran, Tall  
och Björke-trån kunna planteras af frön.  
4) Om



- 4) Om fina Ullens rätta skötsel. 5) Om Präns  
 fervation och Botemedel för Bostaps- sjukan.  
 6) Om Tråplantering på Kirko-gårdar, med  
 flere ställen. 7) Underrättelse om Bräntorfs-  
 Måssar, och Torfs skårande, samt des låg-  
 ning, då den torkas skal. 8) Underrättelse om  
 Barktagning af Ekar, til Grafsveriernas nytta.  
 9) Huru Landsvägarna uti Lånet böra för-  
 bättras, förmedelt stebroars inrättande, och  
 stenläggning på sidorne, jämte Tråns plante-  
 rande wid Landsvägarna. 10) Bot emot wats-  
 tusoten hos Fären. 11) Huru Lands-  
 Culturen kan uti Lånet uphjelpas. 12) Ytterligare om  
 bästa sättet at anlägga och förbättra Lands-  
 vägarne i Lånet. 13) Om nyttan utaf Trå-  
 stors brukande, jämte uträkning på bespar-  
 ning af låder. 14) Om Tråväggars rap-  
 pande med kalk på björkeris, til husens  
 mångdubla waragthet och wärmans inne-  
 hållande. 15) Beskrifning på et nytt sätt,  
 at förfärdiga stennuror af kullerstenar, 2c.  
 16) Beskrifning och sätt, at göra Åker-diken  
 under jorden. 2c. 17) Beskrifning om Loge-  
 golfs anläggande af lera. Och 18) Beskri-  
 ning om Husbygnader til Man, och Ladugår-  
 dar af jord, ler, halm och sand, 2c.

Sjunde arket, rörande Swedenborgianis-  
 men, 2c. blifwer nåstkommande Onsdag från  
 Stakbergiska Boktryckeriet färdigt.